Σὺ δὲ παρηκολούθηκός μου τῇ διδασκαλίᾳ. Ἐκεῖνοι μὲν, φησὶ, τοιοῦτοι, σὺ δὲ οἶδας τὰ ἡμέτερα ἀκριβῶς, ὅτι οὐ τοιαῦτα· οὐ γὰρ ἀπλῶς συνεγένου, ἀλλὰ παρηκολούθηκός, τοῦτέστι, μακρὸν συνεγένου μοι χρόνον, καὶ πᾶσι προσείχης τοῖς ἐμοῖς· ὥστε ἰσχυρὸς ἔσο, καὶ ἀντίθαινε τοῖς ἐναντίοις. Τῇ διδασκαλίᾳ, τοῦτο περὶ λόγου.

Τῇ ἀγωγῇ. Τοῦτο περὶ βίου καὶ πολιτείας.

Τῇ προθέσει. Τοῦτέστι, τῇ προθυμίᾳ, καὶ τῷ ἀνδρείῳ παραστήματι τῆς ψυχῆς. Οὐ γὰρ ἔλεγον μόνον, φησὶν, ἀλλὰ καὶ ἐποίουν.

Τῇ πίστει. Τοῦτέστι, τῇ ἐν τοῖς δόγμασι τῆς ἀληθείας ἐδραϊσθέντι, ἢ τῇ ἐν τοῖς κινδύνοις μὴ ἀπογινώσκειν ποιούσῃ, ἀλλὰ πιστεύειν τῷ Θεῷ, ὅτι ἐξελίεται.

Τῇ μακροθυμίᾳ. Τῇ πρὸς τοὺς αἰρετικούς· οὐ γὰρ ἑταρατόμην, ἀλλὰ μετὰ πραότητος· πάντα ἐδεχόμην.

Τῇ ὑπομονῇ. Τῇ πρὸς τοὺς διωγμούς.

Τοῖς διωγμοῖς, τοῖς παθήμασιν. Οὐ μόνον ἐδωκόμην, φησὶν, ἀλλὰ καὶ ἔπασχον. Ἐπειδὴ δὲ δύο ταῦτα ταράττει μάλιστα τὸν διδάσκαλον, τότε αἰρετικούς εἶναι, καὶ τὸ πάσχειν· περὶ μὲν τῶν αἰρετικῶν πολλὰ διελέχθη, πείθων Τιμοθέῳ μὴ ταράττεσθαι. Ἐπὶ δὲ ταῖς θλίψεσι τὰ αὐτοῦ καταλέγει, παραβαρύνων τὸν μαθητῆν.

Ὅτι μοι ἐγένετο ἐν Ἀντιοχείᾳ, ἐν Ἰκονίῳ, ἐν Λύστροις. Ἀντιόχειαν τὴν τῆς Πισιδίας λέγει. Λύστρα δὲ, ὅθεν ἦν ὁ Τιμόθεος. Διὰ τί δὲ τούτων μόνων μέμνηται; Ἐπειδὴ γνωριμώτερα ἦν τῷ Τιμοθέῳ, ἢ καὶ νεαρώτερα τῶν ἄλλων. Ὅρα δὲ πῶς οὐ λέγει ταῦτα κατ' εἶδος· οὐ γὰρ ἐπιδείξεως ἔνεκεν, ἀλλὰ παραμυθίας τοῦ μαθητοῦ, ταῦτα γράφει ἀναγκαίως.

Ὅλους διωγμούς ὑπέμεινα, καὶ ἐκ πάντων με ἐβόύσατο ὁ Κύριος· Ἀμφοτέρα ταῦτα δείχνουσι τῷ Τιμοθέῳ, ὅτι καὶ ἐγὼ προθυμίαν²⁵ παρείχόμην, ὥστε

VERS. 9. *Sed ultra non proficient.* Quomodo igitur alio in loco dicit : *Ad majorem impietatem proficient ?* Illic hoc affirmat, prava dogmata inchoantes non **610** desistent ab impostura, sed semper magis nova invenient : hic autem hoc dicit, quod non decipient, neque arripient multos, verum etiamsi maximi impostores videantur, deprehendentur tamen. Infert igitur :

Insipientia enim eorum perspicua erit omnibus, sicut et illorum fuit. Si dubitas, ex iis quæ Magis illis contigerunt discere. Nam illi convicti sunt, quod per vanam illusionem miracula ederent atque seducerent, cum Moses revera prodigia operaretur. Quocirca omnis impostura ad tempus durat.

VERS. 10. *Tu autem assecutus es meam doctrinam.* Illi quidem tales sunt, inquit : tu vero nostra exacte nosti, quod non sint talia : non enim simpliciter apud me moratus es, verumtamen *assecutus*, id est, longo apud me tempore permansisti, et omnibus meis rebus attendisti animum : fortis itaque esto, ac resiste adversariis. *Doctrinam* : hoc ad sermonem attinet.

Institutionem. Hoc' de vita et moribus accipiendum.

Propositum. Id est, promptitudinem, adeoque virilem animæ constitutionem. Non enim, inquit, dicebam solum, verum et faciebam.

Fidem. Hoc est, in doctrina veritatis constantiam, vel eam quæ in periculis non sinit desperare, sed fidere Deo facit, quod is nos sit erepturus.

Longanimitatem. Erga hæreticos, non enim tumultuabar, sed omnia cum mansuetudine excipiebam.

Patientiam. In persecutionibus.

VERS. 11. *Persecutiones, passiones.* Nedum, inquit, persecutionibus obnoxius eram, verum etiam patiebar. Quia vero hæc duo maxime perturbant doctorem, cum quod hæretici sint, tum quod afflictiones patiatur : de hæreticis multa sane disseruit, persuadens Timotheo ne turbetur. Quod autem ad afflictiones attinet, suas ipsius calamitates enarrat, discipulo animum addens.

Qualia mihi facta sunt Antiochiæ, Iconiæ, Lystris ²⁶. Antiochiam Pisidiæ dicit : Lystram vero, unde Timotheus oriundus. Quam ob causam autem horum tantummodo meminit? Quia Timotheo notiora erant, vel aliis recentiora. Observa autem quod ista speciatim non recenset : non enim ostentationis causa, sed ut discipulum consoletur, hæc necessario scribit.

Quales persecutiones sustinui, et ex omnibus eripuit me Dominus. Utraque hæc indicat Timotheo : Et ego, inquit, promptitudinem ad patiendum

²⁵ Act. xiii, 14.

Varie lectiones.

²⁶ προθυμίας εὐλόμην ο.

exhibebam, et Deus non^o deserebat me. Quare et A tu sis promptus, et non derelinqueris.

VERS. 12. *Et omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur.* Et hæc sane maxima est consolatio. Quid enim, inquit, de me solo verba facio? Quotquot pie vivere institunt, et secundum Evangelium, persecutionem patientur. Persecutiones autem hic dicit non eas solas quæ ab incredulis imminent, sed etiam afflictiones istas simpliciter, et mœrores ac dolores, quos virtute præditi sustinent. Tentationis enim locus est vita hominis, uti Jobus ait, et qui angustum iter ingreditur, necessario premitur.

VERS. 13. *Mali autem homines et seductores proficent in pejus, errantes et in errorem mittentes.* Nihil te perturbet, si isti in tranquillitate agant, tu vero in tentationibus: rerum natura sic se habet. Exutus es ad certamen: necesse est sudoribus te abundare. Stolidum est igitur in certamine requiem querere. Nam etiamsi progredi videantur, hoc tamen non est progressus, nimirum in errore feliciter pergere. Interpretans enim quid sit *pejus*, dixit, in errorem mittere et errare.

VERS. 14. *Tu vero mans in his quæ didicisti, et credita sunt tibi.* Tu autem, inquit, impermutabilis esto, et noli *emulari in malignantibus*: neque in homine qui prosperatur in via sua⁹⁹. Non simpliciter autem didicisti, sed et credita sunt tibi, hoc est, cum certitudine didicisti. Proinde etiamsi diversum cernas ab eo quod credidisti, ne turberis: C quandoquidem et Abraham postquam audivisset, *In Isaac vocabitur tibi semen*, cum posthac jugulare cum juberetur, non turbabatur.